
 
  

Program výroční konference Česko-německého 

diskusního fóra 

 

Sobota, 11. listopadu 2023 

Dům Radost, Praha 

 

OPRAVDU SI ROZUMÍME? POLYKRIZE A JEJÍ ŘEŠENÍ. 

 

Nedorozumění a rozdílné pohledy při společném zvládání současné série nabalujících se 

kritických situací a výzev („polykrize“) mohou mít významné následky pro vztahy mezi 

českou a německou společností. Horší komunikace může znamenat i horší spolupráci. Co je 

v dané situaci důležité? Jaké jsou vhodné přístupy k řešení? Jaká máme očekávání 

od domácí, evropské a mezinárodní politiky? Jaké jsou naše pohledy na ruskou válku na 

Ukrajině, na energetickou bezpečnost, či vztah k Číně? Kde se naše pohledy shodují a kde 

se naopak liší? Jak tyto případné rozdíly řešit a jak je komunikovat?  

 

09:30 – 10:00 REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ 

 

10:00 – 10:20 ZAHÁJENÍ VÝROČNÍ KONFERENCE 

Libor Rouček, spolupředseda Česko-německého diskusního fóra, bývalý 

místopředseda Evropského parlamentu 

Christian Schmidt, spolupředseda Česko-německého diskusního fóra, Vysoký 

představitel pro Bosnu a Hercegovinu, bývalý spolkový ministr  

 

10:20 – 10:45 ÚVODNÍ SLOVO  

Jan Lipavský, ministr zahraničních věcí České republiky (video zdravice) 

 

10:45 – 12:15 I. PANEL: Výzvy a příležitosti pro středoevropskou spolupráci v době 

polykrize  

Klimatická změna, energetická krize, ruská agrese proti Ukrajině, 

bezpečnostní politika, migrace, vztahy s Čínou. Česko a Německo usilují o 

řešení těchto a dalších výzev a společně o nich komunikovat, ale někdy to 

nevede k úspěchu. Jak krizím a výzvám společně porozumět? Jak je 

definovat? Jak hledat společné cesty k jejich řešení? 

 

Moderace: 

Viktoria Großmann, varšavská korespondentka, Süddeutsche Zeitung 

 

Řečníci: 

Reinhard Bütikofer, člen Evropského parlamentu 

Julie Vosyková, předsedkyně, Česko-německé fórum mládeže 

Kai-Olaf Lang, Senior Fellow, Stiftung Wissenschaft und Politik  

Jan Marian, náměstek ministra zahraničních věcí 



 
 

12:15 – 13:15 OBĚD 

 

13:15 – 14:45 II. PANEL: 3 SOUBĚŽNÉ DISKUSNÍ SKUPINY 

 

Diskusní skupina 1 (Sociální a hospodářská politika) 

Energetická politika 

Panel věnovaný tématům energetické politiky, atomové energie a Green 

Dealu v souvislosti s bouřlivými reakcemi, které vyvolalo odstavení jaderných 

elektráren v Německu. Diskutující se zaměří na důležitost adekvátní 

komunikace těchto témat mezi českou a německou společností a také na 

sociální dopady energetických politik obou států. 

 

Moderace: 

Helena Truchlá, Policy Advisor, Bundestag 

 

Řečníci: 

Štěpán Vizi, expert na klimatickou politiku, Centrum pro dopravu a energetiku 

Josef Středula, předseda, Českomoravská konfederace odborových svazů 

Veronika Grimm, profesorka, členka Německé rady ekonomických expertů 

 

Diskusní skupina 2 (Evropská a zahraniční politika) 

Mezinárodní otázky a dopady ruské agrese proti Ukrajině 

Panel se zaměří na komunikaci mezi Českem a Německem v otázkách 

evropské bezpečnosti a mezinárodní politiky. Jaký je vztah obou zemí k Číně 

v kontextu obchodních příležitostí, lidských práv a demokracie? Jak čelit 

socio-ekonomickým dopadům ruské agrese proti Ukrajině? Jaký je dopad 

těchto témat na budoucnost Evropské unie v kontextu možné krize? Jak 

mohou tyto události ovlivnit mezinárodní vztahy a jak se promítají do vnímání 

veřejnosti v Česku a Německu? 

 

Moderace:  

Luboš Palata, novinář, Deník.cz 
 
Řečníci: 
Jörg Nürnberger, SPD, poslanec Bundestagu 

Sophie Goravanchi, Česko-německé fórum mládeže 

Jakub Eberle, ředitel výzkumu, Ústav mezinárodních vztahů Praha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Diskusní skupina 3  

Krize a přeshraniční spolupráce 

Panel na téma přeshraniční spolupráce v dobách krize v České republice a 

Německu. Důraz bude kladen na porozumění názorům a hledání společných 

řešení. Odborníci a politici z obou zemí budou diskutovat o efektivní 

komunikaci a komunikačních nástrojích této problematiky a názorech ve 

společnosti. Diskutovat se bude také o možnostech spolupráce v oblasti 

migrace a jejich přínosu pro obě země. 

 

Moderace: 

Zuzana Lizcová, vedoucí katedry německých a rakouských studií Institutu 

mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy 

 

Řečníci: 

Jan Kuchař, Starostové a nezávislí, poslanec 

Marko Schiemann, poslanec saského Landtagu 

Felix Häring, Česko-německé fórum mládeže  
Christa Naaß, 1. místopředsedkyně rady vládního obvodu Střední Franky 

 

14:45 – 15:15 PŘESTÁVKA 

 

15:15 – 15:45 SHRNUTÍ Z DISKUSNÍCH SKUPIN – moderátoři panelů 

 

15:45 – 17:15 III. PANEL: Jak lépe komunikovat a hledat efektivní řešení pro 

budoucnost? 

Jak funguje komunikace mezi Českem a Německem? Jsou stávající 

platformy a nástroje efektivní? Je možno je zlepšit? Jak přejít od dobré 

komunikace k smysluplné kooperaci? 

 

Moderace: 

Martin Ehl, novinář, Hospodářské noviny 

 

Řečníci: 

Michaela Marksová, bývalá ministryně práce a sociálních věcí 

Hans-Peter Hinrichsen, vedoucí oddělení na ministerstvu zahraničních věcí 

Kristýna Bulvasová, Česko-německé fórum mládeže 

Bernd Posselt, politik, mluvčí Sudetoněmeckého krajanského sdružení 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17:15 – 17:30 SHRNUTÍ A UKONČENÍ KONFERENCE 

Libor Rouček, spolupředseda Česko-německého diskusního fóra, bývalý 

místopředseda Evropského parlamentu 

Christian Schmidt, spolupředseda Česko-německého diskusního fóra, Vysoký 

představitel pro Bosnu a Hercegovinu, bývalý spolkový ministr 

 

17:30 – 19:30 RECEPCE 

 

 

 

Doprovodný program 

 

Neděle, 12. listopadu 2023 

 

Po stopách pražských Němců. Komentovaná 

prohlídka Malého Berlína, Praha  

 

09:00 – 10:00 pro německy hovořící účastníky 

 

10:30 – 11:30 pro česky hovořící účastníky 

 

 


